
เรื่องเสร็จที่ ๗๓๒/๒๕๕๕ 
 

บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา  
 เรื่อง อำนาจของคุรุสภาในการกำหนดให้ผู้ขอรับใบอนุญาตต้องผ่านการทดสอบ 

  ความรู้ก่อนการขอรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพควบคุม  
   

 
 

สำน ักงานเลขาธ ิการค ุร ุสภา ได ้ม ีหน ังส ือด ่วนท ี ่ส ุด ท ี ่  ๕๑๐๖.๔/๓๙๒  
ลงวันที่ ๓๐ มกราคม ๒๕๕๕ ถึงสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาสรุปความได้ว่า คณะกรรมการคุรุสภา 
ในการประชุมครั้งที่ ๑๐/๒๕๕๓ เมื่อวันที่ ๑๙ สิงหาคม ๒๕๕๓ ได้มีมติเห็นชอบในหลักการให้ใช้
กระบวนการทดสอบเพื่อการขอรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพของทุกกลุ่มวิชาชีพ โดยในการทดสอบ  
มีวัตถุประสงค์เพื ่อประเมินมาตรฐานบัณฑิตที ่สำเร็จจากสถาบันต่าง  ๆ และประเมินคุณภาพ 
ของผู้ที่จะเข้าสู่วิชาชีพทางการศึกษา แต่เนื่องจากบทบัญญัติมาตรา ๔๔ แห่งพระราชบัญญัติสภาครู
และบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๖ บัญญัติว่า “ผู้ขอรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพควบคุม 
ต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้าม ดังต่อไปนี้ 
 (ก) คุณสมบัติ 
  (๑) มีอายุไม่ต่ำกว่ายี่สิบปีบริบูรณ์ 
  (๒) มีวุฒิปริญญาทางการศึกษา หรือเทียบเท่า หรือมีคุณวุฒิอ่ืนที่คุรุสภารับรอง 
  (๓) ผ่านการปฏิบัติการสอนในสถานศึกษาตามหลักสูตรปริญญาทางการศึกษา
เป็นเวลาไม่น้อยกว่าหนึ่งปี และผ่านเกณฑ์การประเมินปฏิบัติการสอนตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไขที่คณะกรรมการคุรุสภากำหนด...” 
  เนื่องจากการออกข้อบังคับดังกล่าวจะต้องใช้อำนาจตามที่กฎหมายบัญญัติไว้  
ซึ่งตามมาตรา ๔๔ แห่งพระราชบัญญัติสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๖ ได้กำหนด
คุณสมบัติของผู้ขอรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพไว้แล้ว  ดังนั้น การกำหนดให้มีการทดสอบความรู้ 
เพื่อขอรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพนั้น เป็นการดำเนินการเกินกว่าที่พระราชบัญญัติสภาครูและ
บุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๖ กำหนดไว้ในเรื่องของคุณสมบัติของผู้ขอรับใบอนุญาตประกอบ
วิชาชีพตามมาตรา ๔๔ หรือไม่ ซึ่งทางคณะอนุกรรมการกฎหมายและระเบียบได้วินิจฉัยออกเป็น  
๒ แนวทาง ดังนี้ 
  แนวทางที่ ๑ คุรุสภาไม่มีอำนาจในการกำหนดให้มีการสอบรับใบอนุญาต
ประกอบวิชาชีพได้ เนื่องจากพระราชบัญญัติสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๖ ไม่ได้ให้

 
 ส่งพร้อมหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๙๐๑/๑๑๒๔ ลงวันที่ ๒๗ มิถุนายน ๒๕๕๕ ซึ่งสำนักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 

อำนาจไว้ กล่าวคือ พระราชบัญญัติดังกล่าวกำหนดคุณสมบัติของผู้ขอรับใบอนุญาตไว้ในมาตรา ๔๔ 
โดยไม ่ได ้กำหนดให ้ต ้องม ีการทดสอบเพื ่อขอร ับใบอน ุญาตแต ่อย ่างใด ส ่วนมาตรา ๔๕  
แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว ก็มีเจตนารมณ์ให้คุรุสภากำหนดเกี่ยวกับกระบวนการ ขั้นตอน และ
วิธีการเท่านั้น มิใช่เรื่องที่เกี่ยวกับคุณสมบัติของผู้ขอรับใบอนุญาต ดังนั้น จึงไม่อาจอ้างมาตรา ๔๕ 
เพ่ือกำหนดให้มีการสอบรับใบอนุญาตได้ 
  แนวทางที่ ๒ คุรุสภาสามารถกำหนดให้มีการสอบเพื่อรับใบอนุญาตประกอบ
วิชาชีพได้โดยอาศัยอำนาจตามมาตรา ๔๕ แห่งพระราชบัญญัติสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา 
พ.ศ. ๒๕๔๖ โดยตีความว่า การกำหนดให้มีการสอบเพ่ือขอรับใบอนุญาตเป็นหลักเกณฑ์ และเงื่อนไข
สำหรับการออกใบอนุญาต ประกอบกับมาตรา ๔๕ ให้อำนาจคุรุสภาที่จะกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ 
และเงื่อนไขได้เอง  ดังนั้น คุรุสภาจึงสามารถกำหนดให้มีการสอบเพ่ือรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพได้ 
โดยออกเป็นข้อบังคับของคุรุสภา  
  เนื่องจากมีความเห็นแตกต่างกันดังกล่าว คณะกรรมการคุรุสภา ในการประชุม
ครั้งที่ ๑/๒๕๕๕ เมื่อวันที่ ๑๙ มกราคม ๒๕๕๕ มีมติให้หารือคณะกรรมการกฤษฎีกา ในประเด็น
ดังต่อไปนี้ 
  (๑) การกำหนดให้มีการสอบเพื่อรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพทางการศึกษา 
ขัดกับพระราชบัญญัติสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๖ หรือไม่ 
  (๒) การกำหนดให้มีการสอบเพื่อรับใบอนุญาต เป็นการกำหนดคุณสมบัติของ  
ผู ้ขอรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพ ตามมาตรา ๔๔ แห่งพระราชบัญญัติสภาครูและบุคลากร  
ทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๖ หรือไม่ 
  (๓) การกำหนดให้มีการสอบเพื ่อรับใบอนุญาต เป็นการกำหนดหลักเกณฑ์ 
วิธ ีการ และเงื ่อนไข ตามมาตรา ๔๕ แห่งพระราชบัญญัติสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา  
พ.ศ. ๒๕๔๖ หรือไม่ 
 
  คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๘) ได้พิจารณาข้อหารือของสำนักงานเลขาธิการ
คุรุสภา โดยมีผู ้แทนกระทรวงศึกษาธิการ (สำนักงานปลัดกระทรวงและสำนักงานคณะกรรมการ 
การอุดมศึกษา) ผู้แทนสำนักงานเลขาธิการคุรุสภา ผู้แทนคณะครุศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย 
ผู้แทนองค์กรวิชาชีพ (แพทยสภาและสภาวิศวกร) และผู้แทนสภาคณบดีคณะครุศาสตร์ศึกษาศาสตร์
แห่งประเทศไทย เป็นผู ้ชี ้แจงข้อเท็จจริง สรุปความได้ว่า การดำเนินการเพื ่อขอรับใบอนุญาต 
เป็นผู้ประกอบวิชาชีพควบคุมตามพระราชบัญญัติสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๖ นั้น  
คุรุสภาจะออกใบอนุญาตให้กับผู้ขอรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพควบคุมโดยอาศัยข้อบังคับ  
คุรุสภาว่าด้วยใบอนุญาตประกอบวิชาชีพ พ.ศ. ๒๕๔๗๑ โดยพิจารณาจากคุณสมบัติและลักษณะต้องห้าม

 
๑ข้อ ๕  ผู ้ขอรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครูต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้าม 

ดังต่อไปนี้ 



 ๓ 

ของผู้ขอรับใบอนุญาต กล่าวคือ ต้องมีอายุไม่ต่ำกว่ายี่สิบปีบริบูรณ์ มีวุฒิปริญญาทางการศึกษา  
หรือเทียบเท่า หรือมีคุณวุฒิอื ่นที ่คุร ุสภารับรอง และผ่านการปฏิบัติการสอนในสถานศึกษา 
ตามหลักสูตรปริญญาทางการศึกษาเป็นเวลาไม่น้อยกว่าหนึ่งปี และผ่านเกณฑ์การประเมินปฏิบัติ 
การสอนตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไขที ่คณะกรรมการกำหนด และไม่มีลักษณะต้องห้าม 
กล่าวคือ เป็นผู้มีความประพฤติเสื ่อมเสียหรือบกพร่องในศีลธรรมอันดี เป็นคนไร้ความสามารถ 
หรือคนเสมือนไร้ความสามารถ หรือเคยต้องโทษจำคุกในคดีที่คุรุสภาเห็นว่าอาจนำมาซึ่งความเสื่อมเสีย
เกียรติศักดิ์แห่งวิชาชีพ โดยการรับรองวุฒิปริญญาทางการศึกษา คุรุสภาได้ออกประกาศคุรุสภา  
เรื ่อง การรับรองปริญญาและประกาศนียบัตรทางการศึกษาเพื่อการประกอบอาชีพ๒ เพื่อกำหนด
เกณฑ ์การร ับรองปร ิญญาทางการศ ึกษา (หล ักส ูตร ๕ ป ี )  ประกาศน ียบ ัตรว ิชาช ีพครู  
หรือประกาศนียบัตรบัณฑิตทางการศึกษา โดยเกณฑ์การรับรองปริญญาหรือประกาศนียบัตร
ประกอบด้วยมาตรฐาน ๓ ด้าน คือ มาตรฐานหลักสูตร มาตรฐานการผลิต และมาตรฐานบัณฑิตหรือ
มาตรฐานผู้สำเร็จการศึกษา โดยคุรุสภาจะทำหน้าที่ประเมินมาตรฐานหลักสูตรและมาตรฐานการผลิต 

 

 ก. คุณสมบัติ 
  (๑) มีอายุไม่ต่ำกว่ายี่สิบปีบริบูรณ์ 
  (๒) มีวุฒิปริญญาทางการศึกษา หรือเทียบเท่า หรือมีคุณวุฒิอื่นที่คุรุสภารับรอง 
  (๓) ผ่านการปฏิบัติการสอนในสถานศึกษาตามหลักสูตรปริญญาทางการศึกษาเป็นเวลา  

ไม่น้อยกว่าหนึ่งปี และผ่านเกณฑ์การประเมินปฏิบัติการสอนตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่คณะกรรมการ
กำหนด 

 ข. ลักษณะต้องห้าม 
  (๑) เป็นผู้มีความประพฤติเสื่อมเสียหรือบกพร่องในศีลธรรมอันดี 
  (๒) เป็นคนไร้ความสามารถหรือคนเสมือนไร้ความสามารถ 
  (๓) เคยต้องโทษจำคุกในคดีที ่คุร ุสภาเห็นว่าอาจนำมาซึ ่งความเสื ่อมเสียเกียรติศักดิ์  

แห่งวิชาชีพ 
(มีต่อหน้าถัดไป) 

(ต่อจากเชิงอรรถท่ี ๑) 
   นอกจากมีค ุณสมบัต ิและไม ่ม ีล ักษณะต้องห้ามตามวรรคหนึ ่งแล ้ว กรณีผ ู ้ย ื ่นคำขอ  
เป็นชาวต่างประเทศต้องผ่านการทดสอบและประเมินความรู้ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่คณะกรรมการกำหนด 

๒ข้อ ๒  เกณฑ์การรับรองปริญญาหรือประกาศนียบัตร ประกอบด้วย มาตรฐาน ๓ ด้าน ดังน้ี 
 (๑) มาตรฐานหลักสูตร 
 (๒) มาตรฐานการผลิต 
 (๓) มาตรฐานบัณฑิตหรือมาตรฐานผู้สำเร็จการศึกษา 
 องค์ประกอบของมาตรฐานและเกณฑ์การรับรองตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปตามรายละเอียด  

แนบท้ายประกาศนี้ 
 ข้อ ๓  ปริญญาหรือประกาศนียบัตรที่คุรุสภาให้การรับรอง ต้องผ่านการประเมินมาตรฐานตาม

ข้อ ๒ โดยให้คุรุสภาประเมินมาตรฐานหลักสูตรและมาตรฐานการผลิต และให้สถาบันประเมินมาตรฐานบัณฑิตหรือ
มาตรฐานผู้สำเร็จการศึกษา 



 ๔ 

และสถาบันการศึกษาซึ่งมีหน้าที่จัดการศึกษาตามหลักสูตรจะทำหน้าที่ประเมินมาตรฐานบัณฑิตหรือ
มาตรฐานผู้สำเร็จการศึกษา ตามที่ได้ขอหารือเกี่ยวกับอำนาจหน้าที่ของคุรุสภาในการกำหนดให้ 
ผู้ขอรับใบอนุญาตต้องผ่านการทดสอบความรู้ก่อนการขอรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพควบคุม 
ได้หรือไม่ นั้น เป็นปัญหาที่สืบเนื่องจากการที่สถาบันการศึกษาซึ่งจัดการศึกษาในหลักสูตรปริญญาตรี
ทางการศึกษา (หลักสูตร ๕ ปี) ไม่ได้จัดการศึกษาตามหลักสูตรปริญญาทางการศึกษาตามมาตรฐาน
หลักสูตรและมาตรฐานการผลิตที่คุรุสภาได้ประเมินและให้การรับรองปริญญาหรือประกาศนียบัตร 
ที่ออกโดยสถาบันการศึกษาดังกล่าวไว้ โดยเปิดรับนักศึกษามากกว่าจำนวนที่ได้แจ้งไว้เป็นจำนวนมาก 
และคุรุสภาไม่อาจทำความเข้าใจกับสถาบันการศึกษาให้ปฏิบัติตามมาตรฐานหลักสูตรและมาตรฐาน
การผลิตที่ผ่านการประเมินมาตรฐานจากคุรุสภาได้ รวมไปถึงการดำเนินการของสถาบันการศึกษา  
ในการรับรองมาตรฐานประสบการณ์วิชาชีพครูสำหรับผู้ที ่ได้รับประกาศนียบัตรบัณฑิตวิชาชีพครู  
ซึ่งไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่คุรุสภากำหนด ตลอดจนปัญหาการว่างงานอันเนื ่องมาจากกรณีที่
สถาบันการศึกษาต่าง ๆ ได้ผลิตบัณฑิตที่จบการศึกษาในหลักสูตรปริญญาตรีทางการศึกษาออกมา 
เป็นจำนวนมากและไม่สอดคล้องกับอัตราว่างที่ทางราชการและเอกชนจะรองรับได้ ซึ่งคุรุสภาเห็นว่า 
ปัญหาข้างต้นส่งผลกระทบต่อคุณภาพของผู้ที่จะประกอบวิชาชีพครู การกำหนดให้ผู้ขอรับใบอนุญาต
ต้องผ่านการทดสอบความรู้ก่อนการขอรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพควบคุมจะช่วยยกระดับ
คุณภาพของผู้ประกอบวิชาชีพครูให้สูงขึ้นและแก้ไขปัญหาการว่างงานที่เกิดข้ึนได้ 
  ในส่วนของผู้แทนองค์กรวิชาชีพ (แพทยสภาและสภาวิศวกร) ได้ชี้แจงเพิ่มเติมว่า  

ในประเทศไทยได้มีการออกกฎหมายเพื่อจัดตั้งองค์กรวิชาชีพขึ้นหลายองค์กร โดยการจัดตั้งองค์กร

วิชาชีพมีวัตถุประสงค์สำคัญเพื่อส่งเสริมการรวมกลุ่มและพัฒนาการประกอบวิชาชีพให้มีมาตรฐาน 

ตลอดจนกำหนดหลักเกณฑ์ความรู้และประสบการณ์สำหรับบุคคลที่จะเข้ามาเป็นผู้ประกอบวิชาชีพ   

ทั้งนี้ เพื่อให้ผู้ประกอบวิชาชีพเป็นผู้ที่มีความรู้ความสามารถตามมาตรฐานของการประกอบวิชาชีพ  

ในแต่ละประเภท สำหรับการดำเนินการเพ่ือกำหนดหลักเกณฑ์ความรู้และประสบการณ์สำหรับบุคคล

ที่จะเข้ามาเป็นผู้ประกอบวิชาชีพ นั้น องค์กรวิชาชีพจะกำหนดคุณสมบัติของผู้ขอรับใบอนุญาต  

เป็นผู้ประกอบวิชาชีพว่า จะต้องสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรที่องค์กรวิชาชีพได้ให้การรับรอง หรือ

อาจกำหนดให้ต้องมีประสบการณ์เกี่ยวข้องกับการประกอบวิชาชีพตามที่องค์กรวิชาชีพกำหนดไว้  

นอกจากนี้ ในหลายองค์กรวิชาชีพยังได้กำหนดให้มีการทดสอบความรู้ก่อนการขอรับใบอนุญาตด้วย 

เช่น กรณีของผู้ขอรับใบประกอบวิชาชีพเวชกรรมตามพระราชบัญญัติวิชาชีพเวชกรรม พ.ศ. ๒๕๒๕ 

จะต ้องม ีค ุณสมบ ัต ิ เป ็นผ ู ้ สำ เร ็จการศ ึกษาและได ้ร ับใบปร ิญญาแพทยศาสตรบ ัณฑิต 

จากสถาบันการศึกษาที ่แพทยสภารับรอง และผ่านการประเมินทุกขั ้นตอนและได้รับใบรับรอง 

จากศูนย์ประเมินและรับรองความรู้ความสามารถในการประกอบวิชาชีพ   ในการนี ้ แพทยสภา 

ได้กำหนดให้มีการจัดสอบในระหว่างที ่น ักศึกษาแพทย์กำลังศึกษาอยู ่ในสถาบันผลิตแพทย์  

เป็นสามขั้นตอน คือ ขั้นตอนที่หนึ่ง เป็นการสอบเพื่อประเมินความรู้ทางด้านวิทยาศาสตร์การแพทย์



 ๕ 

พื้นฐาน ขั้นตอนที่สอง เป็นการสอบเพื่อประเมินความรู้ทางด้านวิทยาศาสตร์การแพทย์คลินิก และ

ขั้นตอนที่สาม เป็นการสอบเพ่ือประเมินทักษะและหัตถการทางคลินิก โดยในการจัดสอบเพ่ือประเมิน

ความรู้ในวิชาชีพเวชกรรมดังกล่าว แพทยสภาได้ทำความเข้าใจกับนักศึกษาแพทย์และสถาบัน 

ผลิตแพทย์ต่าง ๆ ตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๔๖ และเริ่มจัดการสอบเพื่อประเมินความรู้ในขั้นตอนที่หนึ่ง 

กับนักศึกษาแพทย์ เมื่อปี พ.ศ. ๒๕๔๙  อย่างไรก็ดี ในการดำเนินการจัดการสอบเพื่อประเมินความรู้

ของแพทยสภาดังกล่าว แพทยสภาไม่ได้ดำเนินการโดยอาศัยเพียงอำนาจหน้าที่ ตามพระราชบัญญัติ

วิชาชีพเวชกรรม พ.ศ. ๒๕๒๕ เพียงประการเดียว หากแต่แพทยสภาได้ ร่วมกับสถาบันผลิตแพทย์ 

ต่าง ๆ กำหนดแนวทางการสอบเพื่อประเมินความรู้ร่วมกัน  นอกจากนี้ ในการดำเนินงานที่เกี่ยวข้อง

กับการรับรองหลักสูตรและสถาบันผลิตแพทย์ตามหลักสูตรแพทยศาสตรบัณฑิต แพทยสภาได้ร่วมกับ

สถาบันผลิตแพทย์ต่าง ๆ ในการประเมินและติดตามการจัดการสอนของสถาบันผลิตแพทย์เป็นระยะ

อย่างสม่ำเสมอ  ส่วนการดำเนินงานของสภาวิศวกรที่ทำหน้าที่ออกใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพ

ควบคุมให้แก่ผู้สำเร็จการศึกษาทางด้านวิศวกรรรมจากสถาบันการศึกษาในประเทศและต่างประเทศ

ได้กำหนดให้ผู้ขอรับใบอนุญาตต้องผ่านการทดสอบความรู้ก่อนการขอรับใบอนุญาต โดยก่อนเริ่ม 

การจัดทดสอบความรู้เกี่ยวกับความพร้อมในการประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมนั้น สภาวิศวกร 

ได้แจ้งให้สถาบันการศึกษาต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องทราบว่า ผู้ที่สำเร็จการศึกษาจากคณะวิศวกรรมศาสตร์

และประสงค์จะประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมจะต้องผ่านการทดสอบความรู้จากสภาวิศวกรก่อน

จึงจะได้ร ับใบอนุญาตเป็นผู ้ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม จากนั ้นสภาวิศวกรได้จัดให้มี  

การรับฟังความคิดเห็นจากสถาบันการศึกษาต่าง ๆ ที ่เกี ่ยวข้อง ต่อมาเมื ่อสถาบันการศึกษา 

ไม่มีข้อขัดข้องและเห็นพ้องด้วยกับการดำเนินการของสภาวิศวกรแล้ว สภาวิศวกรจึงได้เริ ่มให้มี  

การทดสอบความรู้ตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๕๒ เป็นต้นมา  
  คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๘) พิจารณาแล้ว เห็นว่า พระราชบัญญัติสภาครู
และบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๖ เป็นกฎหมายที่บัญญัติขึ ้นเพื่อการพัฒนาวิชาชีพครูและ
ส่งเสริมมาตรฐานวิชาชีพครูและบุคลากรทางการศึกษา โดยในมาตรา ๔๓๓ แห่งพระราชบัญญัติ 
สภาครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๖ ได้บัญญัติให้วิชาชีพครู ผู้บริหารสถานศึกษา และ
ผู ้บริหารการศึกษาเป็นวิชาชีพควบคุม และห้ามมิให้ผู ้ใดประกอบวิชาชีพควบคุมโดยไม่ได้รับ

 
๓มาตรา ๔๓  ให้วิชาชีพครู ผู้บริหารสถานศึกษา และผู้บริหารการศึกษาเป็นวิชาชีพควบคุมตาม

พระราชบัญญัตินี้ การกำหนดวิชาชีพควบคุมอื่นให้เป็นไปตามที่กำหนดในกฎกระทรวง 
 ห้ามมิให้ผู้ใดประกอบวิชาชีพควบคุม โดยไม่ได้รับใบอนุญาตตามพระราชบัญญัตินี้ เว้นแต่กรณี

อย่างใดอย่างหนึ่ง ดังต่อไปนี้ 
  ฯลฯ    ฯลฯ 



 ๖ 

ใบอนุญาต และในมาตรา ๗๔ แห่งพระราชบัญญัติสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๖  
ไดบ้ัญญัติให้มีสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา เรียกว่า คุรุสภา มีวัตถุประสงค์เพ่ือทำหน้าที่กำหนด
มาตรฐานวิชาชีพ การออกและเพิกถอนใบอนุญาตประกอบวิชาช ีพ กำกับดูแลการปฏิบ ัติ 
ตามมาตรฐานวิชาชีพและจรรยาบรรณของวิชาชีพ รวมถึงการพัฒนาวิชาชีพ ในการดำเนินการ 
ให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ดังกล่าว มาตรา ๙๕ (๑๑) (ค) แห่งพระราชบัญญัติสภาครูและบุคลากร
ทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๖ ได้บัญญัติให้คุรุสภามีอำนาจหน้าที่ในการออกข้อบังคับคุรุสภาว่าด้วย
หลักเกณฑ์และวิธีการในการขอรับใบอนุญาต  นอกจากนั้น ในมาตรา ๔๕๖ แห่งพระราชบัญญัติ 
สภาครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๖ ได้บัญญัติให้การขอรับใบอนุญาต การต่ออายุ
ใบอนุญาต การขอรับใบแทนใบอนุญาต เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ  และเงื ่อนไขที ่กำหนด 
ในข้อบังคับคุรุสภา ซึ่งจากบทบัญญัติดังกล่าว คุรุสภาได้ออกข้อบังคับคุรุสภาว่าด้วยใบอนุญาต
ประกอบวิชาชีพ พ.ศ. ๒๕๔๗ โดยมีสาระสำคัญเกี่ยวกับการกำหนดคุณสมบัติและลักษณะต้องห้าม

 
๔มาตรา ๗  ให้มีสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา เรียกว่า “คุรุสภา” มีวัตถุประสงค์และอำนาจ

หน้าท่ีตามที่บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัตินี้ มีฐานะเป็นนิติบุคคล ในกำกับของกระทรวงศึกษาธิการ 
๕มาตรา ๙  คุรุสภามีอำนาจหน้าที่ดังต่อไปนี้ 
 (๑) กำหนดมาตรฐานวิชาชีพและจรรยาบรรณของวิชาชีพ 
 (๒) ควบคุมความประพฤติและการดำเนินงานของผู้ประกอบวิชาชีพทางการศึกษาให้เป็นไป

ตามมาตรฐานวิชาชีพและจรรยาบรรณของวิชาชีพ 
 (๓) ออกใบอนุญาตให้แก่ผู้ขอประกอบวิชาชีพ 
 (๔) พักใช้ใบอนุญาตหรือเพิกถอนใบอนุญาต 
 (๕) สนับสนุนส่งเสริมและพัฒนาวิชาชีพตามมาตรฐานวิชาชีพและจรรยาบรรณของวิชาชีพ 
 (๖) ส่งเสริม สนับสนุน ยกย่อง และผดุงเกียรติผู้ประกอบวิชาชีพทางการศึกษา 
 (๗) รับรองปริญญา ประกาศนียบัตร หรือวุฒิบัตรของสถาบันต่าง ๆ ตามมาตรฐานวิชาชีพ 
 (๘) รับรองความรู้และประสบการณ์ทางวิชาชีพ รวมทั้งความชำนาญในการประกอบวิชาชีพ 
 (๙) ส่งเสริมการศึกษาและการวิจัยเกี่ยวกับการประกอบวิชาชีพ 
 (๑๐) เป็นตัวแทนผู้ประกอบวิชาชีพทางการศึกษาของประเทศไทย 
 (๑๑) ออกข้อบังคับของคุรุสภาว่าด้วย 
 (ก) การกำหนดลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๑๓ 
 (ข) การออกใบอนุญาต อายุใบอนุญาต การพักใช้ใบอนุญาต การเพิกถอนใบอนุญาต และ

การรับรองความรู้ ประสบการณ์ทางวิชาชีพ ความชำนาญในการประกอบวิชาชีพ 
 (ค) หลักเกณฑ์และวิธีการในการขอรับใบอนุญาต 
 (ง) คุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของผู้ขอรับใบอนุญาต 
  ฯลฯ    ฯลฯ 
๖มาตรา ๔๕  การขอรับใบอนุญาต การออกใบอนุญาต การกำหนดอายุใบอนุญาต การต่ออายุ

ใบอนุญาต การขอรับใบแทนใบอนุญาต และการออกใบแทนใบอนุญาต ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไขที่กำหนดในข้อบังคับของคุรุสภา 

  ฯลฯ    ฯลฯ 



 ๗ 

ของผู ้ขอรับใบอนุญาต หลักเกณฑ์การขอขึ ้นทะเบียนรับใบอนุญาตและการออกใบอนุญาต  
การกำหนดอายุและการต่ออายุใบอนุญาต ใบแทนใบอนุญาต การเปลี่ยนแปลงข้อมูลทางทะเบียนและ
ใบอนุญาต และการอุทธรณ์ โดยในข้อ ๕๗ ของข้อบังคับคุรุสภาว่าด้วยใบอนุญาตประกอบวิชาชีพ พ.ศ. 
๒๕๔๗ ได้กำหนดคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของผู ้ขอรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู ไว้ 
กล่าวคือ ต้องมีอายุไม่ต่ำกว่ายี่สิบปีบริบูรณ์ มีวุฒิปริญญาทางการศึกษา หรือเทียบเท่า หรือมีคุณวุฒิอ่ืน
ที่คุรุสภารับรอง และผ่านการปฏิบัติการสอนในสถานศึกษาตามหลักสูตรปริญญาทางการศึกษา  
เป็นเวลาไม่น้อยกว่าหนึ่งปี และผ่านเกณฑ์การประเมินปฏิบัติการสอนตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไขที่คณะกรรมการกำหนด และไม่มีลักษณะต้องห้าม กล่าวคือ เป็นผู้มีความประพฤติเสื่อมเสีย
หร ือบกพร ่องในศ ีลธรรมอ ันด ี  เป ็นคนไร ้ความสามารถหร ือคนเสม ือนไร ้ความสามารถ  
หรือเคยต้องโทษจำคุกในคดีที่คุรุสภาเห็นว่าอาจนำมาซึ่งความเสื่อมเสียเกียรติศักดิ์แห่งวิชาชีพ   
โดยคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามที่กำหนดขึ้นในข้อบังคับคุรุสภาว่าด้วยใบอนุญาตประกอบวิชาชีพ 
พ.ศ.  ๒๕๔๗ ด ั งกล ่ าว  ได ้กำหนดข ึ ้ น เพ ื ่ อ ให้ ความร ับก ับบทบ ัญญ ัติ ของมาตรา ๔๔ ๘  
แห่งพระราชบัญญัติสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๖ ซึ่งเป็นบทกฎหมายที่ได้บัญญัติ
คุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของผู ้ขอรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู ไว้ และเมื ่อพิจารณา
บทบัญญัติในมาตรา ๙๙ (๑๑) (ง) แห่งพระราชบัญญัติสภาคร ูและบุคลากรทางการศ ึกษา 
พ.ศ. ๒๕๔๖ ได้บัญญัติให้คุรุสภามีอำนาจหน้าที่ในการออกข้อบังคับคุรุสภาว่าด้วยคุณสมบัติและ
ลักษณะต้องห้ามของผู้ขอรับใบอนุญาตด้วย จึงเห็นว่าบทบัญญัติดังกล่าวเป็นบทกฎหมายอีกมาตราหนึ่ง
ทีบ่ัญญัติให้อำนาจคุรุสภาสามารถกำหนดคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของผู้ขอรับใบอนุญาตได้  
  ตามกรณีที่ขอหารือว่า คุรุสภามีอำนาจในการกำหนดให้ผู้ขอรับใบอนุญาตต้องผ่าน
การทดสอบความรู ้ก่อนการขอรับใบอนุญาตเป็นผู ้ประกอบวิชาชีพควบคุมหรือไม่ นั ้น เห็นว่า  

 
๗โปรดดูเชิงอรรถท่ี ๑, ข้างต้น 
๘มาตรา ๔๔  ผู้ขอรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพควบคุม ต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะ

ต้องห้าม ดังต่อไปนี้ 
 (ก) คุณสมบัติ 
 (๑) มีอายุไม่ต่ำกว่ายี่สิบปีบริบูรณ์ 
 (๒) มีวุฒิปริญญาทางการศึกษา หรือเทียบเท่า หรือมีคุณวุฒิอื่นที่คุรุสภารับรอง 
 (๓) ผ่านการปฏิบัติการสอนในสถานศึกษาตามหลักสูตรปริญญาทางการศึกษาเป็นเวลา  

ไม่น้อยกว่าหนึ่งปี และผ่านเกณฑ์การประเมินปฏิบัติการสอนตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่คณะกรรมการ  
คุรุสภากำหนด 

 (ข) ลักษณะต้องห้าม 
 (๑) เป็นผู้มีความประพฤติเสื่อมเสียหรือบกพร่องในศีลธรรมอันดี 
 (๒) เป็นคนไร้ความสามารถหรือคนเสมือนไร้ความสามารถ 
 (๓) เคยต้องโทษจำคุกในคดีที ่คุร ุสภาเห็นว่าอาจนำมาซึ ่งความเสื ่อมเสียเกียรติศักดิ์  

แห่งวิชาชีพ 
๙โปรดดูเชิงอรรถท่ี ๕, ข้างต้น 



 ๘ 

การกำหนดให้ผู้ขอรับใบอนุญาตต้องผ่านการทดสอบความรู้ก่อนการรับใบอนุญาตเป็ นผู้ประกอบ
วิชาชีพควบคุมนี ้มิใช่ เร ื ่องการกำหนดคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของผู ้ขอรับใบอนุญาต 
เป็นผู้ประกอบวิชาชีพควบคุมตามมาตรา ๔๔๑๐ แห่งพระราชบัญญัติสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา 
พ.ศ. ๒๕๔๖ ซึ ่งกฎหมายบัญญัติไว้โดยชัดเจนแล้ว แต่โดยที่มาตรา ๔๕๑๑ แห่งพระราชบัญญัติ 
สภาครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๖ ได้กำหนดให้ คุรุสภามีอำนาจออกข้อบังคับของ  
คุรุสภากำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข การขอรับใบอนุญาต การออกใบอนุญาต การกำหนด
อายุใบอนุญาต การต่ออายุใบอนุญาต การขอรับใบแทนใบอนุญาต และการออกใบแทนใบอนุญาต  
ดังนั ้น การออกข้อบังคับเพื ่อกำหนดหลักเกณฑ์ วิธ ีการ และเงื ่อนไขในเรื ่องต่าง ๆ เหล่านี้   
หากเป็นกรณีที ่ไม ่ข ัดต่อบทบัญญัติของกฎหมายว่ าด้วยสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา  
และเป็นกรณีที่สอดคล้องกับวัตถุประสงค์เพ่ือให้คุรุสภาเป็นสภาวิชาชีพครู เพ่ือทำหน้าที่ในการพัฒนา
วิชาชีพครู ส่งเสริมมาตรฐานวิชาชีพครู คุรุสภาย่อมมีอำนาจกระทำได้   ดังนั้น คุรุสภาจึงสามารถ
กำหนดให้ผู้ขอรับใบอนุญาตต้องผ่านการทดสอบความรู้ก่อนการรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพ
ควบคุมได ้
  อนึ่ง คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๘) มีข้อสังเกตว่า การที่คุรุสภาจะใช้อำนาจ
ออกข้อบังคับเพื่อกำหนดให้ผู้ขอรับใบอนุญาตต้องผ่านการทดสอบความรู้ก่อนการขอรับใบอนุญาต
เป็นผู้ประกอบวิชาชีพควบคุมอาจเป็นมาตรการหนึ่งที่เป็นการยกระดับมาตรฐานของผู้ประกอบ
วิชาชีพทางการศึกษาให้สูงขึ้นตามความเห็นของคุรุสภา แต่จากคำชี้แจงของสำนักงานเลขาธิการ  
ค ุร ุสภาทำให ้ เห ็น ได้ว ่ า  ค ุร ุสภาย ังไม ่ ได ้ ใช ้อำนาจในฐานะองค ์กรว ิชาช ีพในการกำกับ  
ให้สถาบันการศึกษาผลิตบัณฑิตให้เป็นไปตามมาตรฐานของการประกอบวิชาชีพอย่างจริงจัง  
และการแก้ไขปัญหาดังกล่าวโดยกำหนดให้ผู ้ขอรับใบอนุญาตต้องผ่านการทดสอบก่อนการขอรับ
ใบอนุญาตนี้อาจเป็นการแก้ไขปัญหาที่ไม่ตรงประเด็น  อย่างไรก็ตาม ในการดำเนินการเพ่ือกำหนดให้
ผู ้ขอรับใบอนุญาตต้องผ่านการทดสอบก่อนการขอรับใบอนุญาต คุร ุสภาควรต้องดำเนินการ 
ด้วยความระมัดระวังมิให้กระทบต่อสิทธิของนักศึกษาที่กำลังศึกษาและมีความประสงค์จะขอรับ
ใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพควบคุม เนื่องจากขณะเข้าศึกษาในสถาบันการศึกษา คุรุสภายังไม่ได้
กำหนดหลักเกณฑ์ในเรื ่องนี้และยังไม่ได้ประกาศให้ผู้เรียนและสถาบันการศึกษาต่าง ๆ ทราบถึง
หลักเกณฑ์ที่เพิ่มขึ้น  นอกจากนี้ โดยที่ปัจจุบันมีสถาบันการศึกษาที่มีการจัดการเรียนการสอน  
ในหลักสูตรทางการศึกษาหลายสถาบัน จึงควรที ่คุรุสภาจะร่วมมือกับสถาบันการศึกษาต่าง ๆ  
หาร ือถ ึงแนวทางในการยกระด ับมาตรฐานของผ ู ้ประกอบวิชาช ีพทางการศ ึกษาให้ส ูงขึ้น  
และเปิดโอกาสให้สถาบันการศึกษาต่าง ๆ ได้มีส่วนร่วมในการพัฒนาวิชาชีพทางการศึกษา
เช่นเดียวกับการดำเนินการขององค์กรวิชาชีพอ่ืน ๆ ด้วย 
 
 

 
๑๐โปรดดูเชิงอรรถท่ี ๘, ข้างต้น 
๑๑โปรดดูเชิงอรรถท่ี ๖, ข้างต้น 



 ๙ 

(นายอัชพร  จารุจินดา) 
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 มิถุนายน  ๒๕๕๕ 



 
         
             2.16.764.1.4.100.21.1.1.1
             1.0
             1695575165
             เรื่องเสร็จที่_๗๓๒-๒๕๕๕
             2023-09-24T17:06:05+00:00
        
         
             
                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
                 
                     2CAS
                
            
             
                 หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
                 
                     บุคคลที่เกี่ยวข้อง
                
            
        
         
             เรื่องเสร็จที่ ซ๓๒/๒๕๕๕

บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา

เรือง อํานาจของคุรุสภาในการกําหนดให้ผู้ขอรับใบอนุญาตต้องผ่านการทดสอบ

ย   =    2   2.4,
ความรู้ก่อนการขอรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพควบคุม

สํานักงานเลขาธิการคุรุสภาได้มีหนังสือด่วนที่สุด ที่ ๕๑๐๒.๕/๓๕๒
ลงวันที่ ๓๐ มกราคม ๒๕๕๕ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาสรุปความได้ว่า คณะกรรมการคุรุสภา
ในการประชุมครั้งที่ ๑๐/๒๕๕๓ เมื่อวันที่ ๑๕ สิงหาคม ๒๕๕๓ ได้มีมติเห็นซอบในหลักการให้ใช้
กระบวนการทดสอบเพื่อการขอรับใบอนุญาตประกอบวิซาซีพของทุกกลุ่มวิช
             าชีพ โดยในการทดสอบ

มีวัตถุประสงค์เพื่อประเมินมาตรฐานบัณฑิตที่สําเร็จจากสถาบันต่าง ๆ และประเมินคุณภาพ

ของผู้ที่จะเข้าสู่วิชาซีพทางการศึกษา แต่เนื่องจากบทบัญญัติมาตรา ๕๕ แห่งพระราชบัญญัติสภาครู

และบุคลากรทางการศึกษา WA. ๒๕๕๒ บัญญัติว่า “ผู้ขอรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาซีพควบคุม

ต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้าม ดังต่อไปนี้

(ก) คุณสมบัติ

(๑@) มีอายุไม่ตํากว่ายีสิบปีบริบูรณ์

(๒) มีวุฒิปริญญาทางการศึกษา หรือเทียบเท่า หรือมีคุณวุฒิอื่นที่คุรุสภารับรอง

(๓) ผ่านการปฏิบัติการสอนในสถานศึกษาตา
             มหลักสูตรปริญ

ญาทางการศึกษา
เป็นเวลาไม่น้อยกว่าหนึ่งปี และผ่านเกณฑ์การประเมินปฏิบัติการสอนตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไขที่คณะกรรมการคุรุสภากําหนด...”

เนื่องจากการออกข้อบังคับดังกล่าวจะต้องใช้อํานาจตามทีกฎหมายบัญญัติไว้

ซึ่งตามมาตรา ๕๕ แห่งพระราชบัญญัติสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๕๐ ได้กําหนด
คุณสมบัติของผู้ขอรับใบอนุญาตประกอบวิซาซีพไว้แล้ว ดังนั้น การกําหนดให้มีการทดสอบความรู้
เพื่อขอรับใบอนุญาตประกอบวิซาชีพนั้น เป็นการดําเนินการเกินกว่าที่พระราชบัญญัติสภาครูและ
บุคลากรทางการศึกษา 
             พ.ศ. ๒๕๕๒ กําหนดไว้ในเรื่องของคุณสมบัติของผู้ขอรับใบอนุญาตประกอบ
วิชาชีพตามมาตรา ๕๕ หรือไม่ ซึ่งทางคณะอนุกรรมการกฎหมายและระเบียบได้วินิจฉัยออกเป็น
๒ แนวทาง ดังนี้

แนวทางที่ ๑ คุรุสภาไม่มีอํานาจในการกําหนดให้มีการสอบรับใบอนุญาต

ประกอบวิซาชีพได้ เนื่องจากพระราชบัญญัติสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๕๐ ไม่ได้ให้

เจ

ส่งพร้อมหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๓๐๑/๑๑๒๕: ลงวันที่ ๒๓ มิถุนายน ๒๕๕๕ ซึ่งสํานักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
             [END PAGE 1]
             อํานาจไว้ กล่าวคือ พระราชบัญญัติดังกล่าวกําหนดคุณสมบัติของผู้ขอรับใบอนุญาตไว้ในมาตรา ๕๕
โดยไม่ได้กําหนดให้ต้องมีการทดสอบเพื่อขอรับใบอนุญาตแต่อย่างใด ส่วนมาตรา ๕๕

แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว ก็มีเจตนารมณ์ให้คุรุสภากําหนดเกี่ยวกับกระบวนการ ขั้นตอน และ

วิธีการเท่านั้น มิใช่เรืองที่เกี่ยวกับคุณสมบัติของผู้ขอรับใบอนุญาต ดังนั้น จึงไม่อาจอ้างมาตรา ๕๕
เพื่อกําหนดให้มีการสอบรับใบอนุญาตได้

แนวทางที่ ๒ ครุสภาสามารถกําหนดให้มีการสอบเพื่อรับใบอนุญาตประกอบ
วิซาซีพได้โดยอาศัยอํานาจตามมาตรา ๕๕ แห่งพระราชบัญญั
             ติสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา
พ.ศ. ๒๕๕๐ โดยตดีความว่า การกําหนดให้มีการสอบเพื่อขอรับใบอนุญาตเป็นหลักเกณฑ์ และเงื่อนไข
สําหรับการออกใบอนุญาต ประกอบกับมาตรา ๕๕ ให้อํานาจคุรุสภาที่จะกําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ
และเงื่อนไขได้เอง ดังนั้น คุรุสภาจึงสามารถกําหนดให้มีการสอบเพื่อรับใบอนุญาตประกอบวิซาซีพได้
โดยออกเป็นข้อบังคับของคุรุสภา

เนื่องจากมีความเห็นแตกต่างกันดังกล่าว คณะกรรมการคุรุสภา ในการประซุม

ครั้งที่ ๑/๒๕๕๕ เมื่อวันที่ ๑๕ มกราคม ๒๕๕๕ มีมติให้หารือคณะกรรมการกฤษฎีกาในประเด็น
ดังต่อไปนี้

(๑) การคํ
             าหนดให้มีการสอบเพื่อรับใบอนุญาตประกอบวิชาซีพทางการศึกษา
ขัดกับพระราชบัญญัติสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๕๒ หรือไม่

(๒) การคําหนดให้มีการสอบเพื่อรับใบอนุญาต เป็นการกําหนดคุณสมบัติของ
ผู้ขอรับใบอนุญาตประกอบวิซาชีพ ตามมาตรา ๕๕ แห่งพระราชบัญญัติสภาครูและบุคลากร
ทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๕๒ หรือไม่

(๓) การกําหนดให้มีการสอบเพื่อรับใบอนุญาต เป็นการกําหนดหลักเกณฑ์

วิธีการ และเงือนไข ตามมาตรา ๕๕ แห่งพระราชบัญญัติสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา

พ.ศ. ๒๕๕๒ หรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๕) ได้พิจารณาข้อห
             ารือของสํานักงานเลขาธิการ
คุรุสภา โดยมีผู้แทนกระทรวงศึกษาธิการ (สํานักงานปลัดกระทรวงและสํานักงานคณะกรรมการ
การอุดมศึกษา) ผู้แทนสํานักงานเลขาธิการคุรุสภา ผู้แทนคณะครุศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย
ผู้แทนองค์กรวิชาซีพ (แพทยสภาและสภาวิศวกร) และผู้แทนสภาคณบดีคณะครุศาสตร์ศึกษาศาสตร์
แห่งประเทศไทย เป็นผู้ซี้แจงข้อเท็จจริง สรุปความได้ว่า การดําเนินการเพื่อขอรับใบอนุญาต
เป็นผู้ประกอบวิชาซีพควบคุมตามพระราชบัญญัติสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๕๒๐ นั้น
คุรุสภาจะออกใบอนุญาตให้กับผู้ขอรับใบอนุญาตเป็นผู้ปร
             ะกอบวิชาซีพควบคุมโดยอาศัยข้อบังคับ

คุรุสภาว่าด้วยใบอนุญาตประกอบวิซาซีพ พ.ศ. ๒๕๕” โดยพิจารณาจากคุณสมบัติและลักษณะต้องห้าม

*ข้อ ๕ ผู้ขอรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครูต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้าม

ดังต่อไปนี้
             [END PAGE 2]
             ของผู้ขอรับใบอนุญาต กล่าวคือ ต้องมีอายุไม่ตํากว่ายีสิบปีบริบูรณ์ มีวุฒิปริญญาทางการศึกษา

หรือเทียบเท่า หรือมีคุณวุฒิอื่นที่คุรุสภารับรอง และผ่านการปฏิบัติการสอนในสถานศึกษา
ตามหลักสูตรปริญญาทางการศึกษาเป็นเวลาไม่น้อยกว่าหนึ่งปี และผ่านเกณฑ์การประเมินปฏิบัติ
การสอนตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่คณะกรรมการกําหนด และไม่มีลักษณะต้องห้าม
กล่าวคือ เป็นผู้มีความประพฤติเสื่อมเสียหรือบกพร่องในศีลธรรมอันดี เป็นคนไร้ความสามารถ
หรือคนเสมือนไร้ความสามารถ หรือเคยต้องโทษจําคุกในคดีที่คุรุสภาเห็นว่าอาจนํามา
             ซึ่งความเสื่อมเสีย
เกียรติศักดิ์แห่งวิชาซีพ โดยการรับรองวุฒิปริญญาทางการศึกษา คุรุสภาได้ออกประกาศคุรุสภา
das การรับรองปริญญาและประกาศนียบัตรทางการศึกษาเพื่อการประกอบอาชีพ" เพื่อกําหนด
เกณฑ์การรับรองปริญญาทางการศึกษา (หลักสูตร ๕ ปี) ประกาศนียบัตรวิซาซีพครู
หรือประกาศนียบัตรบัณฑิตทางการศึกษา โดยเกณฑ์การรับรองปริญญาหรือประกาศนียบัตร
ประกอบด้วยมาตรฐาน ๓ ด้าน คือ มาตรฐานหลักสูตร มาตรฐานการผลิต และมาตรฐานบัณฑิตหรือ

มาตรฐานผู้สําเร็จการศึกษา โดยคุรุสภาจะทําหน้าที่ประเมินมาตรฐานหลักสูตรและมาตรฐานการผลิ
             ต

วุฒิปริญญาทางการศึกษา หรือเทียบเท่า หรือมีคุณวุฒิอื่นที่คุรุสภารับรอง

บัติการสอนในสถานศึกษาตามหลักสูตรปริญญาทางการศึกษาเป็นเวลา

2

=.

3

=

5

3

Fe

fam
เร

ไม่น้อยกว่าหนึ่งปี และผ่านเกณฑ์การประเมินปฏิบัติการสอนตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่คณะกรรมการ
กําหนด
ข. ลักษณะต้องห้าม
(๑) เป็นผู้มีความประพฤติเสื่อมเสียหรือบกพร่องในศีลธรรมอันดี
(๒) เป็นคนไร้ความสามารถหรือคนเสมือนไร้ความสามารถ
(๓) เคยต้องโทษจําคุกในคดีที่คุรุสภาเห็นว่าอาจนํามาซึ่งความเสื่อมเสียเกียรติศักดิ์
แห่งวิชาชีพ
(มีต่อหน
             ้าถัดไป)
(ต่อจากเชิงอรรถที่ ๑)
นอกจากมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามวรรคหนึ่งแล้ว กรณีผู้ยื่นคําขอ
เป็นชาวต่างประเทศต้องผ่านการทดสอบและประเมินความรู้ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่คณะกรรมการกําหนด
“He ๒ เกณฑ์การรับรองปริญญาหรือประกาศนียบัตร ประกอบด้วย มาตรฐาน ๓ ด้าน ดังนี้
(๑) มาตรฐานหลักสูตร
(๒) มาตรฐานการผลิต
(๓) มาตรฐานบัณฑิตหรือมาตรฐานผู้สําเร็จการศึกษา
องค์ประกอบของมาตรฐานและเกณฑ์การรับรองตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปตามรายละเอียด
แนบท้ายประกาศนี้
ข้อ ๓ ปริญญาหรือประกาศนียบัตรที่คุรุสภาให้การรับรอง
              ต้องผ่านการประเมินมาตรฐานตาม

2 ๒ โดยให้คุรุสภาประเมินมาตรฐานหลักสูตรและมาตรฐานการผลิต และให้สถาบันประเมินมาตรฐานบัณฑิตหรือ
             [END PAGE 3]
             ๕

และสถาบันการศึกษาซึ่งมีหน้าที่จัดการศึกษาตามหลักสูตรจะทําหน้าที่ประเมินมาตรฐานบัณฑิตหรือ
มาตรฐานผู้สําเร็จการศึกษา ตามที่ได้ขอหารือเกี่ยวกับอํานาจหน้าที่ของคุรุสภาในการกําหนดให้
ผู้ขอรับใบอนุญาตต้องผ่านการทดสอบความรู้ก่อนการขอรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาซีพควบคุม
ได้หรือไม่ du เป็นปัญหาที่สืบเนื่องจากการที่สถาบันการศึกษาซึ่งจัดการศึกษาในหลักสูตรปริญญาตรี
ทางการศึกษา (หลักสูตร ๕ ปี) ไม่ได้จัดการศึกษาตามหลักสูตรปริญญาทางการศึกษาตาม มาตรฐาน
หลักสูตรและมาตรฐานการผลิตที่คุรุสภาได้ประเมินและให้การร
             ับรองปริญญาหรือประกาศนียบัตร
ที่ออกโดยสถาบันการศึกษาดังกล่าวไว้ โดยเปิดรับนักศึกษามากกว่าจํานวนที่ได้แจ้งไว้เป็นจํานวนมาก
และคุรุสภาไม่อาจทําความเข้าใจกับสถาบันการศึกษาให้ปฏิบัติตามมาตรฐานหลักสูตรและมาตรฐาน
การผลิตที่ผ่านการประเมินมาตรฐานจากคุรุสภาได้ รวมไปถึงการดําเนินการของสถาบันการศึกษา
ในการรับรองมาตรฐานประสบการณ์วิซาซีพครูสําหรับผู้ที่ได้รับประกาศนียบัตรบัณฑิตวิชาซีพครู
ซึ่งไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่คุรุสภากําหนด ตลอดจนปัญหาการว่างงานอันเนื่องมาจากกรณีที่
สถาบันการศึกษาต่าง ๆ 'ได้ผลิตบัณฑิตที
             ่จบการศึกษาในหลักสูตรปริญญาตรี ทางการศึกษาออกมา
เป็นจํานวนมากและไม่สอดคล้องกับอัตราว่างที่ทางราชการและเอกซนจะรองรับได้ ซึ่งคุรุสภาเห็นว่า
ปัญหาข้างต้นส่งผลกระทบต่อคุณภาพของผู้ที่จะประกอบวิชาซีพครู การกําหนดให้ผู้ขอรับใบอนุญาต
ต้องผ่านการทดสอบความรู้ก่อนการขอรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิซาซีพควบคุมจะซ่วยยกระดับ
คุณภาพของผู้ประกอบวิซาซีพครูให้สูงขึ้นและแก้ไขปัญหาการว่างงานที่เคิดขึ้นได้

ในส่วนของผู้แทนองค์กรวิชาซีพ (แพทยสภาและสภาวิศวกร) ได้ขี้แจงเพิ่มเติมว่า

ในประเทศไทยได้มีการออกกฎหมายเพื่อจัดตังอ
             งค์กรวิชาซีพขึ้นหลายองค์กร โดยการจัดตังองค์กร

วิซาซีพมีวัตถุประสงค์สําคัญเพื่อส่งเสริมการรวมกลุ่มและพัฒนาการประกอบวิซาซีพให้มีมาตรฐาน

ตลอดจนกําหนดหลักเกณฑ์ความรู้และประสบการณ์สําหรับบุคคลที่จะเข้ามาเป็นผู้ประกอบวิซาซีพ

ทั้งนี่ เพื่อให้ผู้ประกอบวิซาซีพเป็นผู้ที่มีความรู้ความสามารถตามมาตรฐานของการประกอบวิซาซีพ

ในแต่ละประเภท สําหรับการดําเนินการเพื่อกําหนดหลักเกณฑ์ความรู้และประสบการณ์สําหรับบุคคล

ที่จะเข้ามาเป็นผู้ประกอบวิซาซีพ du องค์กรวิชาชีพจะกําหนดคุณสมบัติของผู้ขอรับใบอนุญาต
เป็นผู้ประกอบ
             วิซาซีพว่า จะต้องสําเร็จการศึกษาตามหลักสูตรที่องค์กรวิซาซีพได้ให้การรับรอง หรือ
อาจกําหนดให้ต้องมีประสบการณ์เกี่ยวข้องกับการประกอบวิซาซีพตามที่องค์กรวิชาซีพคกําหนดไว้
นอกจากนี้ ในหลายองค์กรวิซาซีพยังได้กําหนดให้มีการทดสอบความรู้ก่อนการขอรับใบอนุญาต ด้วย

เซ่น กรณีของผู้ขอรับใบประกอบวิซาซีพเวซกรรมตามพระราชบัญญัติวิชาซีพเวซกรรม พ.ศ. ๒๕๒๕
จะต้องมีคุณสมบัติเป็นผู้สําเร็จการศึกษาและได้รับใบปริญญาแพทยศาสตรบัณฑิต
จากสถาบันการศึกษาที่แพทยสภารับรอง และผ่านการประเมินทุกขั้นตอนและได้รับใบรับรอง
จากศูนย์ประ
             เมินและรับรองความรู้ความสามารถในการประกอบวิซาซีพ ในการนี้ แพทยสภา
ได้กําหนดให้มีการจัดสอบในระหว่างที่นักศึกษาแพทย์กําลังศึกษาอยู่ในสถาบันผลิตแพทย์

เป็นสามขั้นตอน คือ ขันตอนที่หนึ่ง เป็นการสอบเพื่อประเมินความรู้ทางด้านวิทยาศาสตร์การแพทย์
             [END PAGE 4]
             ๕

พื้นฐาน ขั้นตอนที่สอง เป็นการสอบเพื่อประเมินความรู้ทางด้านวิทยาศาสตร์การแพทย์คลินิก และ

ขั้นตอนที่สาม เป็นการสอบเพื่อประเมินทักษะและหัตถการทางคลินิก โดยในการจัดสอบเพื่อประเมิน
ความรู้ในวิชาซีพเวชกรรมดังกล่าว แพทยสภาได้ทําความเข้าใจกับนักศึกษาแพทย์และสถาบัน
ผลิตแพทย์ต่าง ๆ ตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๕๒๐ และเริ่มจัดการสอบเพื่อประเมินความรู้ในชั้นตอนที่หนึ่ง
กับนักศึกษาแพทย์ เมื่อปี พ.ศ. ๒๕๕๓ อย่างไรก็ดี ในการดําเนินการจัดการสอบเพื่อประเมินความรู้
ของแพทยสภาดังกล่าว แพทยสภาไม่ได้ดําเนินการโดยอาศัยเพียงอํ
             านาจหน้าที่ตามพระราชบัญญัติ
วิชาซีพเวชกรรม พ.ศ. ๒๕๒๕ เพียงประการเดียว หากแต่แพทยสภาได้ร่วมกับสถาบันผลิตแพทย์
ต่าง ๆ กําหนดแนวทางการสอบเพื่อประเมินความรู้ร่วมกัน นอกจากนี้ ในการดําเนินงานที่เกี่ยวข้อง
กับการรับรองหลักสูตรและสถาบันผลิตแพทย์ตามหลักสูตรแพทยศาสตรบัณฑิต แพทยสภาได้ร่วมกับ
สถาบันผลิตแพทย์ต่าง ๆ ในการประเมินและติดตามการจัดการสอนของสถาบันผลิตแพทย์เป็นระยะ
อย่างสม่าเสมอ ส่วนการดําเนินงานของสภาวิศวกรที่ทําหน้าที่ออกใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิซาซีพ

ควบคุมให้แก่ผู้สําเร็จการศึกษาทางด้านวิศวกรรรม
             จากสถาบันการศึกษาในประเทศและต่างประเทศ

ได้กําหนดให้ผู้ขอรับใบอนุญาตต้องผ่านการทดสอบความรู้ก่อนการขอรับใบอนุญาต โดยก่อนเริ่ม
การจัดทดสอบความรู้เกี่ยวกับความพร้อมในการ ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมนั้น สภาวิศวกร
'ได้แจ้งให้สถาบันการศึกษาต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องทราบว่า ผู้ที่สําเร็จการศึกษาจากคณะวิศวกรรมศาสตร์
และประสงค์จะประกอบวิซาซีพวิศวกรรมควบคุมจะต้องผ่านการทดสอบความรู้จากสภาวิศวกรก่อน
จึงจะได้รับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิซาซีพวิศวกรรมควบคุม จากนั้นสภาวิศวกรได้จัดให้มี
การรับฟังความคิดเห็นจากสถาบันการศ
             ึกษาต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง ต่อมาเมื่อสถาบันการศึกษา

ไม่มีข้อขัดข้องและเห็นพ้องด้วยกับการดําเนินการของสภาวิศวกรแล้ว สภาวิศวกรจึงได้เริมให้มี

การทดสอบความรู้ตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๕๒ เป็นต้นมา

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๕) พิจารณาแล้ว เห็นว่า พระราชบัญญัติสภาครู

และบุคลากรทางการศึกษา WA. ๒๕๕๒ เป็นกฎหมายที่บัญญัติขึ้นเพื่อการพัฒนาวิซาชีพครูและ

ส่งเสริมมาตรฐานวิชาชซีพครูและบุคลากรทางการศึกษา โดยในมาตรา ๕๓" แห่งพระราชบัญญัติ

สภาครูและบุคลากรทางการศึกษา WA. ๒๕๕๐ ได้บัญญัติให้วิชาซีพครู ผู้บริหารสถานศึกษา
              และ

ผู้บริหารการศึกษาเป็นวิชาซีพควบคุม และห้ามมิให้ผู้ใดประกอบวิชาซีพควบคุมโดยไม่ได้รับ

"บาตรา ๕๓ ให้วิชาชีพครู ผู้บริหารสถานศึกษา และผู้บริหารการศึกษาเป็นวิชาชีพควบคุมตาม

ห้ามมิให้ผู้ใดประกอบวิชาชีพควบคุม โดยไม่ได้รับใบอนุญาตตามพระราชบัญญั|
อย่างใดอย่างหนึ่ง ดังต่อไปนี่
a"                              a"
             [END PAGE 5]
             ใบอนุญาต และในมาตรา of แห่งพระราชบัญญัติสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๕๒

ญูญัติให้มีสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา เรียกว่า ครุสภา มีวัตถุประสงค์เพื่อทําหน้าที่กําหนด

'ได้บัญ

มาตรฐานวิซาชีพ การออกและเพ็กถอนใบอนุญาตประกอบวิซาชีพ กํากับดูแลการปฏิบัติ

ตามมาตรฐานวิชาชีพและจรรยาบรรณของวิซาชีพ รวมถึงการพัฒนาวิซาซีพ ในการดําเนินการ
ให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ดังกล่าว มาตรา ๓๕ (๑๑) (a) แห่งพระราชบัญญัติสภาครูและบุคลากร
ทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๕๐ ได้บัญญัติให้คุรุสภามีอํานาจหน้าที่ในการออกข้อบังคับคุรุสภาว
             ่าด้วย
หลักเกณฑ์และวิธีการในการขอรับใบอนุญาต  นอกจากนั้น ในมาตรา ๕๕5 แห่งพระราชบัญญัติ

สภาครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๕๒ ได้บัญญัติให้การขอรับใบอนุญาต การต่ออายุ

ใบอนุญาต การขอรับใบแทนใบอนุญาต เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กําหนด

ในข้อบังคับคุรุสภา ซึงจากบทบัญญัติดังกล่าว คุรุสภาได้ออกข้อบังคับคุรุสภาว่าด้วยใบอนุญาต

ประกอบวิซาซีพ wa. ๒๕๕ โดยมีสาระสําคัญเกียวกับการกําหนดคุณสมบัติและลักษณะต้องห้าม

Shen ให้มีสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา เรียกว่า “คุรุสภา” มีวัตถุประสงค์และอํานาจ

             
หน้าที่ตามที่บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัตินี่ มีฐานะเป็นนิติบุคคล ในกํากับของกระทรวงศึกษาธิการ
*มาตรา «๕ คุรุสภามีอํานาจหน้าที่ดังต่อไปนี้
(๑) กําหนดมาตรฐานวิชาชีพและจรรยาบรรณของวิชาชีพ
(๒) ควบคุมความประพฤติและการดําเนินงานของผู้ประกอบวิชาชีพทางการศึกษาให้เป็นไป
ตามมาตรฐานวิชาชีพและจรรยาบรรณของวิชาชีพ
(๓) ออกใบอนุญาตให้แก่ผู้ขอประกอบวิชาชีพ
(๕) พักใช้ใบอนุญาตหรือเพิกถอนใบอนุญาต
(๕) สนับสนุนส่งเสริมและพัฒนาวิชาชีพตามมาตรฐานวิชาชีพและจรรยาบรรณของวิชาชีพ
(๒) ส่งเสริม สนับสนุน ยกย่อง และผดุงเกียรติผู้ป
             ระกอบวิชาชีพทางการศึกษา
(oi) รับรองปริญญา ประกาศนียบัตร หรือวุฒิบัตรของสถาบันต่าง ๆ ตามมาตรฐานวิชาชีพ
(๕) รับรองความรู้และประสบการณ์ทางวิชาชีพ รวมทั้งความชํานาญในการประกอบวิชาชีพ
(๓0) ส่งเสริมการศึกษาและการวิจัยเกี่ยวกับการประกอบวิชาชีพ
(๑๐) เป็นตัวแทนผู้ประกอบวิชาชีพทางการศึกษาของประเทศไทย
(oo) ออกข้อบังคับของคุรุสภาว่าด้วย
(ก) การกําหนดลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๑๓
(ข) การออกใบอนุญาต อายุใบอนุญาต การพักใช้ใบอนุญาต การเพิกถอนใบอนุญาต และ
กรรับรองความรู้ ประสบการณ์ทางวิชาชีพ ความชํานาญในการประกอบวิช
             าชีพ
(ค) หลักเกณฑ์และวิธีการในการขอรับใบอนุญาต
(ง) คุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของผู้ขอรับใบอนุญาต
ฯสฯ                              ฯสฯ
“มาตรา ๕๕ การขอรับใบอนุญาต การออกใบอนุญาต การกําหนดอายุใบอนุญาต การต่ออายุ
ใบอนุญาต การขอรับใบแทนใบอนุญาต และการออกใบแทนใบอนุญาต ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไขที่กําหนดในข้อบังคับของคุรุสภา

ฯลฯ                           ฯลฯ
             [END PAGE 6]
             a

ของผู้ขอรับใบอนุญาต หลักเกณฑ์การขอขึ้นทะเบียนรับใบอนุญาตและการออกใบอนุญาต
การกําหนดอายุและการต่ออายุใบอนุญาต ใบแทนใบอนุญาต การเปลี่ยนแปลงข้อมูลทางทะเบียนและ
ใบอนุญาต และการอุทธรณ์ โดยในข้อ ๕” ของข้อบังคับคุรุสภาว่าด้วยใบอนุญาตประกอบวิซาชซีพ พ.ศ.
๒๕๕ ได้กําหนดคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของผู้ขอรับใบอนุญาตประกอบวิซาซีพครูไว้

กล่าวคือ ต้องมีอายุไม่ตํากว่ายีสิบปีบริบูรณ์ มีวุฒิปริญญาทางการศึกษา หรือเทียบเท่า หรือมีคุณวุฒิอื่น

ที่คุรุสภารับรอง และผ่านการปฏิบัติการสอนในสถานศึกษาตามหลักสูตรปริญญาทา
             งการศึกษา
เป็นเวลาไม่น้อยกว่าหนึ่งปี และผ่านเกณฑ์การประเมินปฏิบัติการสอนตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไขที่คณะกรรมการกําหนด และไม่มีลักษณะต้องห้าม กล่าวคือ เป็นผู้มีความประพฤติเสื่อมเสีย
หรือบกพร่องในศีลธรรมอันดี เป็นคนไร้ความสามารถหรือคนเสมือนไร้ความสามารถ
หรือเคยต้องโทษจําคุกในคดีที่คุรุสภาเห็นว่าอาจนํามาซึ่งความเสื่อมเสียเกียรติศักดิ์แห่งวิชาซีพ
โดยคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามที่กําหนดขึ้นในข้อบังคับคุรุสภาว่าด้วยใบอนุญาตประกอบวิซาชีพ
พ.ศ. ๒๕๕๓ ดังกล่าว ได้กําหนดขึ้นเพื่อให้ความรับกับบทบัญญัติ
             ของมาตรา ๕๕
แห่งพระราชบัญญัติสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๕๐ ซึ่งเป็นบทกฎหมายที่ได้บัญญัติ
คุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของผู้ขอรับใบอนุญาตประกอบวิซาซีพครูไว้ และเมื่อพิจารณา

บทบัญญัติในมาตรา ๕“ (oo) (ง) แห่งพระราชบัญญัติสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา

พ.ศ. ๒๕๕๐ ได้บัญญัติให้คุรุสภามีอํานาจหน้าที่ในการออกข้อบังคับคุรุสภาว่าด้วยคุณสมบัติและ
ลักษณะต้องห้ามของผู้ขอรับใบอนุญาตด้วย จึงเห็นว่าบทบัญญัติดังกล่าวเป็นบทกฎหมายอีกมาตราหนึ่ง
ที่บัญญัติให้อํานาจคุรุสภาสามารถกําหนดคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามขอ
             งผู้ขอรับใบอนุญาตได้

ตามกรณีที่ขอหารือว่า คุรุสภามีอํานาจในการกําหนดให้ผู้ขอรับใบอนุญาตต้องผ่าน

การทดสอบความรู้ก่อนการขอรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาซีพควบคุมหรือไม่ นั้น เห็นว่า

ๆโปรดดูเชิงอรรถที่ ๑, ข้างต้น

Sian ๕๕ ผู้ขอรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพควบคุม ต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะ

ต้องห้าม ดังต่อไปนี้

(๒) มีวุฒิปริญญาทางการศึกษา หรือเทียบเท่า หรือมีคุณวุฒิอื่นที่คุรุสถารับรอง

(๓) ผ่านการปฏิบัติการสอนในสถานศึกษาตามหลัก

สูตรปริญญาทางการศึกษาเป็นเวลา
ไม่น้อยกว่าหนึ่งปี และผ่านเกณฑ์กา
             รประเมินปฏิบัติการสอนตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่คณะกรรมการ
ครุสภากําหนด
(a) ลักษณะต้องห้าม

(๑) เป็นผู้มีความประพฤติเสื่อมเสียหรือบกพร่องในศีลธรรมอันดี

(๒) เป็นคนไร้ความสามารถหรือคนเสมือนไร้ความสามารถ

(๓) เคยต้องโทษจําคุกในคดีที่คุรุสภาเห็นว่าอาจนํามาซึ่งความเสื่อมเสียเกียรติศักดิ์
แห่งวิชาชีพ
             [END PAGE 7]
             ๕

การกําหนดให้ผู้ขอรับใบอนุญาตต้องผ่านการทดสอบความรู้ก่อนการรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบ
วิชาชีพควบคุมนี้มิใช่เรื่องการกําหนดคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของผู้ขอรับใบอนุญาต
เป็นผู้ประกอบวิชาซีพควบคุมตามมาตรา ce? แห่งพระราชบัญญัติสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา
WA. ๒๕๕๐ ซึ่งกฎหมายบัญญัติไว้โดยซัดเจนแล้ว แต่โดยที่มาตรา ce แห่งพระราชบัญญัติ
สภาครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๕๒ ได้กําหนดให้ คุรุสภามีอํานาจออกข้อบังคับของ
คุรุสภาคําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข การขอรับใบอนุญาต การออกใบอนุญาต การกําหนด
อา
             ยุใบอนุญาต การต่ออายุใบอนุญาต การขอรับใบแทนใบอนุญาต และการออกใบแทนใบอนุญาต
ดังนั้น การออกข้อบังคับเพื่อกําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในเรื่องต่าง ๆ เหล่านี้
หากเป็นกรณีที่ไม่ขัดต่อบทบัญญัติของกฎหมายว่าด้วยสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา

และเป็นกรณีที่สอดคล้องกับวัตถุประสงค์เพื่อให้คุรุสภาเป็นสภาวิชาซีพครู เพื่อทําหน้าที่ในการพัฒนา

วิซาซีพครู ส่งเสริมมาตรฐานวิชาชีพครู ครุสภาย่อมมีอํานาจกระทําได้ ดังนั้น คุรุสภาจึงสามารถ
กําหนดให้ผู้ขอรับใบอนุญาตต้องผ่านการทดสอบความรู้ก่อนการรับใบอนุญาตเป็นผู้ป
             ระกอบวิซาซีพ
ควบคุมได้

อนึ่ง คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๕) มีข้อสังเกตว่า การที่คุรุสภาจะใช้อํานาจ
ออกข้อบังคับเพื่อกําหนดให้ผู้ขอรับใบอนุญาตต้องผ่านการทดสอบความรู้ก่อนการขอรับใบอนุญาต
เป็นผู้ประกอบวิชาชีพควบคุมอาจเป็นมาตรการหนึ่งที่เป็นการยกระดับมาตรฐานของผู้ประกอบ
วิชาชีพทางการศึกษาให้สูงขึ้นตามความเห็นของคุรุสภา แต่จากคําขี้แจงของสํานักงานเลขาธิการ
คุรุสภาทําให้เห็นได้ว่า คุรุสภายังไม่ได้ใช้อํานาจในฐานะองค์กรวิชาซีพในการกํากับ
ให้สถาบันการศึกษาผลิตบัณฑิตให้เป็นไปตามมาตรฐานของการประกอบวิซาซีพอ
             ย่างจริงจัง
และการแก้ไขปัญหาดังกล่าวโดยกําหนดให้ผู้ขอรับใบอนุญาตต้องผ่านการทดสอบ ก่อนการขอรับ
ใบอนุญาตนี้อาจเป็นการแก้ไขปัญหาที่ไม่ตรงประเด็น อย่างไรก็ตาม ในการดําเนินการเพื่อกําหนดให้
ผู้ขอรับใบอนุญาตต้องผ่านการทดสอบก่อนการขอรับใบอนุญาต คุรุสภาควรต้องดําเนินการ
ด้วยความระมัดระวังมิให้กระทบต่อสิทธิของนักศึกษาที่กําลังศึกษาและมีความประสงค์จะขอรับ
ใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพควบคุม เนื่องจากขณะเข้าศึกษาในสถาบันการศึกษา คุรุสภายังไม่ได้
กําหนดหลักเกณฑ์ในเรื่องนี้และยังไม่ได้ประกาศให้ผู้เรียนและสถาบ
             ันการศึกษาต่าง ๆ ทราบถึง
หลักเกณฑ์ที่เพิ่มขึ้น นอกจากนี้ โดยที่ปัจจุบันมีสถาบันการศึกษาที่มีการจัดการเรียนการสอน
ในหลักสูตรทางการศึกษาหลายสถาบัน จึงควรที่คุรุสภาจะร่วมมือกับสถาบันการศึกษาต่าง ๆ
หารือถึงแนวทางในการยกระดับมาตรฐานของผู้ประกอบวิชาชีพทางการศึกษาให้สูงขึ้น
และเปิดโอกาสให้สถาบันการศึกษาต่าง ๆ ได้มีส่วนร่วมในการพัฒนาวิชาซีพทางการศึกษา

เซ่นเดียวกับการดําเนินการขององค์กรวิซาซีพอิ่น ๆ ด้วย

๑โปรดดูเชิงอรรถที่ ๕, ข้างต้น

%โปรดดูเชิงอรรถที่ ๒, ข้างต้น
             [END PAGE 8]
             (นายอัชพร จารุจินดา)

เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
มิถุนายน ๒๕๕๕
             [END PAGE 9]
        


		2023-09-25T00:06:39+0700
	Name




